3电话：4396809 E-mail：xcrbzbs@sina.com
值班总编 黄延伟 编辑 樊迎喜 校对 樊迎喜

2021年9月7日 星期二

声 明
● 郑 喜 英 ( 身 份 证 号:

411023197411274561)购买许昌天展
置业有限公司明珠港的车位(车位
号：2-221)使用权认购协议书，(金
额：50000 元，签订日期：2018 年 5 月
9日)丢失，现声明作废。

●河南省临颍县仝丹丹的身份
证（证 号 ：41112219901207152X）于
2021 年 8 月 16 日不慎在许昌遗失 ，
声明作废。自本声明发出后一切与
该证件相关的行为,本人一概不负
责，特此声明。

根据市扬尘污染防控工作的要求，
8 月份许昌市 9 个县（市、区）控尘办对各
自管辖区域的建筑工地扬尘污染治理
进行了督导检查，根据督查情况，评选
出 8 月份“五好五差”工地，现在全市范
围内进行通报。五个最差工地要在属
地监管部门的监管下停工整改，整改完
成后由属地监管部门验收达标并上报
市控尘办，方能复工。项目名单如下：

最 好 工 地 ：开 发 区“ 璟 峰 雅 居 ”项

目、建安区“融景园”项目、东城区“胖东
来”项目、长葛市“建业城”项目、襄城县

“鼎鑫滨河御苑”项目。
最差工地：开发区“瑞达甜蜜素生

产车间”项目、建安区“雅居乐”项目、东
城区“观湖珑府”项目、长葛市“长葛市
人民医院新区分院”项目、襄城县“古城
幼儿园”项目。

许昌市扬尘污染防控办公室
2021年9月6日

许昌市扬尘污染防控办公室
关于对8月份扬尘污染治理情况的通报

沉甸甸的书包，疲惫的脚步，周末曾
经忙着补习的小小身影，在 2021 年秋季
开学后的第一个周末，奔跑在运动场，徜
徉在图书馆，雀跃在郊野绿地……

国家“双减”政策强调，校外培训机
构不得占用国家法定节假日、休息日及
寒暑假期组织学科类培训。在政策落地
后新学期开学首个周末，记者在首批试
点城市中的上海、广州、成都、南通等地
直击“双减”带来的变化。

把周末还给孩子

9 月 4 日（周六）上午 7 点半，成都市
盐道街小学五年级学生王翼成起了个大
早。他迅速穿上球衣，兴冲冲地收拾着
打篮球的装备。让他开心的是，今天不
用再去上校外语文辅导班，可以做自己
喜欢的事情。

早上 9 点，在成都市一所体育场馆
内，随着整齐划一的运球声，王翼成和小
伙伴们在教练的带领下开始了篮球训
练。从小爱打篮球的王翼成目前是学校
篮球队的候补队员，想多加练习“转正”
成为主力队员。

上午 10 点半，在江苏南通市通州区
图书馆，大厅阅读区的沙发上有很多家
长在陪孩子阅读，大家戴着口罩保持着
安全距离，专心致志地遨游书海。一位
妈妈说，孩子爱阅读，以前周末补课没时
间看书，现在有空做自己喜欢的事，孩子
挺开心。

曾经一到周末就门庭若市的培训机
构变得静悄悄的，与之相反，记者下午 2
点半在江苏南通市通州区体育中心看
到，每一块球场上都有中小学生挥洒汗
水的身影，孩子们脸上洋溢着笑容。

9 月 5 日 （周日），上海市宝山区青
少年活动中心里充满孩子们的欢声笑
语 。 配 合 “ 双 减 ”， 中 心 增 设 “ 听 风
者 ” 无 线 电 通 信 、“ 巴 斯 德 ” 生 物 实
验、“起舞飞扬”创意舞等 10 余门体验
课程。中心主任虞海洲从没有哪个周末
如此忙碌，“看着孩子们的笑容，我特
别开心。”他说。

结束了在宝山区青少年活动中心的
茶艺体验课，小学四年级学生鲍蕾下午
跟着父母去艺术馆和公园游玩。“即使是
兴趣课，也没必要给孩子排得那么满，需
要让她彻底放松身心。”父亲鲍先生说，

“双减”前，想去趟公园是件很“奢侈”的
事，现在可以比较从容地安排，亲子关系
至少是改善了。

机构转型进行时

在广州校外补习机构集中的天河
北，记者来到新东方教学点，曾经填满初
中、小学学生的课室，如今只有“寂寞”的
桌椅。现场工作人员说，因为只能周一
至周五上课，报学科补习的孩子大大减
少，他们大多从语数英三科全报，减少到
报一科。

记者走访广州新东方多个教学点，
周末托管服务正在招生中。据现场工作
人员介绍，托管主要是针对小学生辅导
校内作业以及安排阅读、艺术等相关课
程。

广东本土校外培训机构卓越教育目
前全力将学科类培训向素质教育转型，
计划将现有素质、学科二八占比的业务
结构调整为五五占比。“拥抱监管，积极
转型。”卓越教育董事会秘书蒋易皇用八
个字形容他们面对“双减”的态度。

记者走访广州各类素质班，除足球、
篮球、游泳、跳绳等热门项目外，一些小
众项目如滑板、轮滑、帆船等，报名人数
也显著增加。

减轻过重作业负担

开学后，给孩子一个快乐的周末，让
他们做自己喜欢的事情，需要减轻过重
的作业负担。2021 年秋季学期，是中小
学全面落实“双减”政策的第一个学期。
减轻义务教育阶段学生过重作业负担，
是“双减”的主要任务之一。

对此，教育部基础教育司司长吕玉
刚指出，要对义务教育学校逐一检查，重
点检查是否制定了完善的作业管理办
法，是否建立了作业总量调控和质量定
期评价制度，是否做到了绝大多数学生
能够在规定的时间内完成作业，是否建
立了对学习有困难学生的辅导帮扶制度
等。

落实好“双减”政策，既要做好减轻
学生过重的作业和校外培训负担的“减
法”，也要调整优化学生的学习和生活结
构，做好促进青少年全面发展的“加法”。

“中小学生的学习，不仅需要掌握
书本知识，更需要通过实践活动，促进
其智慧的发展。”北京师范大学中国教
育政策研究院执行院长张志勇说，“实
施‘双减’政策，必须调整中小学的教
育活动结构，着力加强学生的综合实践
教育。”

据了解，为推动“双减”各项政策
落 地 见 效 ，“ 双 减 ” 督 导 已 经 被 列 为
2021 年教育督导工作“一号工程”，国
务院教育督导委员会办公室也建立“双
减”专项督导半月通报制度，督促各地

聚焦重点任务，加大工作力度，确保取
得实效。

从焦虑到开始可以从容一些

随着“双减”政策落地，家长的心态
也在发生变化。王翼成的妈妈魏蓉告诉
记 者 ，自 己 从 焦 虑 到 开 始 可 以 从 容 一
些。“以前看到别的孩子报班，自己怕孩
子掉队，一个学期给儿子报了 5 个课外
班，语数英全覆盖，结果发现效果并不
好。”

停掉过多的学科类校外辅导班后，
魏蓉发现儿子有了更多的时间阅读课外
书籍、发展兴趣爱好。“教育是一场长跑，
与上补习班、靠外力监督孩子学习相比，
培养孩子自主学习能力更重要，家长要
培养孩子形成良好的学习习惯和阅读习
惯。”她说。

“我们也在反思，过去给孩子报那么
多校外培训班，孩子和家长都很疲惫，究
竟值不值得。现在至少可以利用周末干
两件事，一是让孩子发现自己感兴趣的
事，或者把过去无奈放弃的兴趣捡回来；
二是有了更多家庭活动的时间。这个周
末，全家就一起去体育馆打了羽毛球。”
上海家长贾女士说。

南通市紫琅第一小学二年级学生王
许爱的母亲许晶也感觉不那么焦虑了。
她说，这个年龄段的孩子应该全方位拓
展兴趣和思维，而不是把所有课余时间
束缚在学科类教育上，“孩子的后劲还在
后面。”

“双减”后开学首个周末，家长有获
得感，孩子更快乐。

（郑天虹 王鹏 吴晓颖 吴振东 杨丁
淼）

快乐的运动场 “寂寞”的课桌椅——

直击“双减”后开学首个周末
新华社记者

按照全国“扫黄打非”办公室部署安排，各地“扫黄打非”部门近期深入开
展“护苗2021”专项行动，在专项整治暑期文化市场基础上，积极开展“护
苗·开学季”活动，为中小学秋季开学保驾护航。 新华社发 王鹏 作

9月6日，可持续发展大数据国
际研究中心成立大会暨2021年可
持续发展大数据国际论坛在北京开
幕，宣告可持续发展大数据国际研
究中心正式成立。这是全球首个以
大数据服务联合国2030年可持续
发展议程的国际科研机构。

新华社记者 金立旺 摄

新华社东京9月6日电（记者 王
子江） 参加残奥会的中国代表团圆
满完成参赛任务后，最后一批成员
于 6日乘机离开东京回国。

中国残联告诉记者，当天回国
的中国代表团人员共有 255 人，包括
5 日晚上参加了残奥会闭幕式的中国
代表团旗手张雪梅以及她轮椅女篮
的 队 友 们 ， 还 涉 及 田 径 、 羽 毛 球 、
跆拳道、坐式排球、轮椅网球、自

行车、射击、射箭、皮划艇、硬地
滚球、盲人足球等项目。他们乘坐
中国国际航空公司航班从成田机场
起飞，预计当天下午回到北京。

此次赴东京参加残奥会的中国
代表团总人数为 437 人。在 12 天的
赛程中，中国代表团获得 96 金 60 银
51 铜、一共 207 枚奖牌的优异成绩，
创造了 29 项世界纪录，连续五届残
奥会位列金牌榜、奖牌榜双第一。

中国残奥代表团
全 体 成 员 回 国

新华社阿比让9月5日电科纳克
里消息 几内亚叛乱军人 5 日宣称扣
押总统孔戴并解散政府。联合国、非
洲联盟（非盟）、西非国家经济共同体

（西共体）等国际组织发表声明，谴责
任何通过武力接管政府的行为，要求

立即释放孔戴。
联合国秘书长古特雷斯 5 日在社

交媒体上说，他本人正密切关注几内
亚局势。他强烈谴责任何通过武力
接 管 政 府 的 行 为 ，呼 吁 立 即 释 放 孔
戴。

几内亚叛军称扣押总统孔戴
联合国等国际组织予以谴责

（上接第一版）
6 月 17 日，市纪委监委邀请市宣讲

团成员孙秋红开展党史专题宣讲，100
多名纪检监察干部参加学习。

6 月 24 日，市纪委监委围绕 4 个时
期历史，组织中心组成员和党员代表开
展学习交流研讨……

党史学习教育开展以来，市纪委监
委已组织 4 次学习交流研讨，大家联系
自身思想和工作实际，畅谈学习心得和
工作思考，深化了学习实效。

“除开办读书班外，我们还注重发
挥‘清风莲城’自媒体这个有声教育阵
地的作用，在网站、微信公众号上开设
党史学习教育专栏，打造了线上、线下
学习平台。”市纪委监委宣传部部长杜
宏宇表示。

真学践学——
赓续红色基因，弘扬革命精神

一张张革命图片，一件件史实资
料，一处处红色遗址，从书本上的党
史到身边的党史，从手中的教科书到
立体的教科书，红色基因在实地践学
中赓续……

4 月 13 日，市纪委监委机关党委组
织党员干部赴烈士陵园开展“祭奠缅怀
革命先烈”主题活动，重温入党誓词，参
观英烈纪念馆，缅怀先烈、砥砺前行。

4 月 16 日 ，第 一 党 支 部 到 万 里 交
科、杨根思连开展实地践学；

5 月 12 日，第三党支部赴襄城县紫
云镇雷同村孝廉广场和龟山襄城县党
史展览馆等开展主题党日活动。

……
立足许昌这片红色热土，市纪委监

委充分挖掘红色资源，通过多种形式，
生动开展党史学习教育。“我们筛选出
中共许昌中心县委遗址、方山寨抗日
奇袭战遗址等 21 处本地红色资源，作
为党史学习教育的第二课堂，以支部为
单位，开展实地践学，赓续红色基因，凝
聚奋进力量。”市纪委机关党委副书记
陈雪霞说。

一篇篇学思践悟心得，一场场现场
教学活动，一次次教育形式创新，从书
本上的党史到心中的党史，从心中的思
悟到信仰、信念、信心的坚定，红色精神
在深学笃行中弘扬……

以思践学。市纪委班子成员带头
撰写理论文章，机关干部每天自学并撰
写学习笔记，做到有学习、有感悟、有升
华。

以讲促学。4 月 28 日开展“青春向
党 礼赞百年”青年干部讲党史故事活
动，激励广大青年干部坚定理想信念，
传承党的精神，勇担职责使命。

以宣活学。活化教育载体，制作 10
集微视频《宏途百年 大道纪检》，以语
音、视频的故事化表达方式，讲述建党
百年来纪检监察大事件；制作《爱莲说》
微 型 情 景 剧 ，用“ 小 故 事 ”讲 述“ 大 道
理”。

市纪委监委有关负责人表示，这不
仅仅是一次政治淬炼和精神洗礼，更是
一次推进党史学习教育走深走实的生
动实践。下一步，将继续增强广大纪检
监察干部学好党史的政治自觉，认真书
写推动纪检监察工作高质量发展的出
彩篇章。

学史力行——
立足本职，为民办实事

专项监督，优化营商环境；集中整
治，向群众身边腐败和不正之风亮剑；
志愿服务，为群众排忧解难……许昌市
纪委监委坚持问需于民办实事、服务于
民解愁难，着眼于解决群众急难愁盼的
操心事、烦心事、揪心事，重点在学史力
行、为群众办实事解难题上发力，党史
学习教育全面铺开、迅速升温。

“企业经营存在困难吗？”“营商环
境还有哪些方面需要优化？”5 月 13 日，
在“访千企解难题”活动中，方婷深入东
城区有关企业进行走访，帮助解决问题
6个。

4 月份以来，结合党史学习教育工
作，市纪检监察机关围绕监督治理政策

制度落实不到位，担当不够、履职不力，
滥用职权、以权谋私，“新官不理旧账”、
承诺不兑现，不规范使用审查调查措施
等 5 类监督治理不到位问题，在全市范
围内开展“访千企解难题”活动。截至
目前，全市纪检监察机关共走访企业
885家，发现问题 83个，解决问题 44个。

“开展党史学习教育，落脚点在学
史力行上，我们结合纪检监察工作实
际，制定了‘我为群众办实事’清单，围
绕群众‘急难愁盼’问题，组织开展专项
监督、专项治理，以扎扎实实的工作成
效践行初心使命。”市纪委监委党风政
风监督室主任蔺公允说。

聚焦教育医疗、养老社保、生态环
境、安全生产、食品药品安全、执法司法
等 6 个领域，按照“一领域一专项、一地
域一方案”，市纪委监委正在全市开展
为期 8 个月的整治群众身边腐败和不
正 之 风 工 作 ，清 除 群 众 身 边 的“ 微 腐
败”、搬掉妨碍惠民政策落实的“绊脚
石”。1 至 6 月份，全市共查处群众身边
腐 败 和 不 正 之 风 问 题 59 件 ，处 理 123
人，其中党纪政务处分 95 人，组织处理
28 人，对 3 起典型问题公开通报曝光，
强化警示震慑。

7 月 19 日以来，河南省遭遇持续强
降雨，许昌多地受灾。面对这一严峻形
势，我市各级纪检监察干部把防汛救
灾、灾后重建作为党史学习教育“我为
群众办实事”的课堂，投身一线迎难而
上，既当落实防汛工作的“监督员”，又
当守护人民生命财产安全的“战斗员”，
以实际行动诠释责任担当，为打赢防汛
救灾硬仗提供坚强纪律保障。

学 习 历 史 是 为 了 更 好 走 向 未 来 。
市 纪 委 监 委 将 以 党 史 学 习 教 育 为 契
机，从党史中汲取奋进力量，更好地
总结经验、观照现实、推动工作，用
工作实际成效检验学习成果，一刻不
停 地 推 动 党 风 廉 政 建 设 和 反 腐 败 斗
争，推进全面从严治党，为把许昌建
设成为“智造之都、宜居之城”提供
坚强的纪律保障。

汲取力量 力开新局

要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻要闻·······························广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告广告
YAOWEN GUANGGAO